
 

 

     3x3 Rathane, NSW          1. izdevums          2025. gada 1. janvārī 

 

 
 
 

 
 
 
  
 
 
Sveiciens no Līgas Rupertes 
 

Apsveicu jūs Austrālijas 41. 3x3 saietā un saku lielu mīļu 
paldies saieta vadītājiem Sarmai un Aleksim.  Paldies jums 
visiem par to, ka esiet šeit.  Katrs no jums ir svarīgs un vajadzīgs, 
katram ir ko dot.  Jūs variet nodrošināt gandarījumu sev un 
veiksmi saietam piedaloties nodarbībās, daloties ar savu 
pieredzi, iniciatīvu, izdomu, zināšanām, ierosinājumiem, ar savu 
draudzību atbalstu un pretīmnākšanu.  Mūsu ieguvums ir 
proporcionāls devumam. 

Mūs vieno kopīgas vērtības: latviskās - mīlestība un cieņa pret 
Latviju, latviešu tautu, kultūru un valsti, un cilvēciskās – cieņa 
pret cilvēku, atvērtība, pieņemšana, vienlīdzība, draudzība, 
savstarpējais atbalsts.  3x3 ir vide kurā nešķirojam cilvēkus pēc 
vecuma, sabiedriskā vai finansiālā stāvokļa, šeit uzrunājam viens otru ar “Tu”. 

Kopš pirmā 3x3 Garezerā, ASV, 1981. gadā, ir notikusi 291 nometne/saiets ar tuvu pie 43,000 
dalībniekiem.  2024. gadā 3x3 notika Austrālijā, Latvijā, Īrijā, Vācijā, ASV  un Kanādā  

Mainās paaudzes, bet nemainās 3x3 mērķi un vērtības.  

Novēlu jums visiem baudīt šo nedēļu, mācīties, priecāties un justies, ka esiet ar savējiem! 

Līga Ruperte 
3x3 dibinātāja un globālā koordinātore 
 

 



2025.g. 1. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 2 - 

 

 
 
 3x3 Austrālijas padomes priekšsēža Ulda Ozoliņa sveiciens 
 

Šī ir jau 40.reizi, kad sanākam 3x3 saietos Austrālijā, turpinot tradīciju 
ko iesākaām 1983. gadā.  

Šis saiets gan ir radies īpatnējos apstākļos, un ir vissilgāki gaidīts un 
vissilgāki sagatavots laikam visa 3x3 vēsturē – 5 gadus Sarma un Leks 
Strazdi ir cīnījušies lai šis notikt! 2019.gadā Adelaides 3x3 viņi pietaicās 
vadīt 2021.g. saietu, bet tad liktenis to neļāva – divus gadus Kovida 
pandēmija plostījās, pataisot neiespējami to rīkot 2021. un atkal cerētā 
2022. gadā; tad, bija vēl jāgaida – tā kā 3x3 saieti saskaņoti ar Jaunatnes 
vai Kultūras Dienām, 2023.gadā 3x3 notika Dienvidaustrālijā, bet 2024. 
gadā Viktorijā. Tikai tagad, pēc 5 gadu plānošanas un kavēšanās Sarma un Aleksis ir panākuši rīkot to 
šeit, skaistā Post Hacking vidē.  

Apsviecu Sarmu un Aleksi par viņu uņemšanos un neatlaidību! 

Padomes priekšsēža amata galvenis uzdevums ir vadītāju izmeklēšana katram saietam. Ar šo 
izsaku paldies visiem kuri pēdējos gados ir uzņēmuši saietu vadību , bieži grūtos un neparedzētos 
apstākļos - vai ar pandēmijas vai mežu ugunsgrēku svārstibām, tomēr 3x3 turās, bet ne tikai turās – 
tagad iesaistām jaunas sejas, it sevišķi jaunas ģimenes no nesenās imigrācijas, kuri atrod savu vietu 
3x3. dodot sev un saviem bērniem nedeļu latviskā vidē.  

No manas personīgās puses jāsaka paldies visiem vadītājiem un dalībniskiem kuri ir tā strādājuši 
3x3 labā visus pedējos 10 gadus – arī mierīgākā pirmspandēmijas laikā! Es šo amatu tagad uzdodu 
pēc 10 gadu darba, un novēlu turpināt 3x3 garu un būtību nākamajiem priekšsēžiem un vadītājiem. 

Viena lieta kas ir raksturīga pedējā 10 gadu posmā ir lielāka iesaistība no Latvijas iestādēm, kuras 
atzīst diasporas latvisko attīstību par svarīgu elementu Latvijas politikā – mums tagad jau vairākus 
gadus nāk atbalsts visam 3x3, ieskaitot Austrālijai, no Kutūras Ministrijas. Šis atbalsts mus dod divus 
referentus un palidzību ar īres maksu. Tad vēl katru gadu tagad mūs atbalsta Izglītības un zinātnes 
Ministrija kura atbalsta latviešu valodas skolotāju piedalīšanos gan pieaugušajā programmā gan 
½x½. Un pēdējos divus gadus, specifiski bērnu nodarbībām, mūs atbalsta Sabiedrības Integrācijas 
Fonds [SIF]. Mums atbalsta arī vairākas vietējās organizācijas kuras ziedo no gada uz gada. 
Pateicamies visām šiem iestādēm un organizācijām.   
 

Amērikas latviete Līga Ruperte iesāka 3x3 1981.gadā, kad vēl nereālas likās domas par neatkarīgu 
Latviju. 1983.gadā bija pirmais 3x3 Austrālijā, un jau 1990 pa pārsteigumu 3x3 klūva par „eksporta 
preci” no trimdas uz Latviju, kur notika pirmais 3x3 Madlienā. Tagad katru gadu 3x3 notur vairākās 
rietumu valstīs, un divas reizes gadā Latvijā  
 
Dr. Uldis Ozoliņš 
3x3 Austrālijā padomes priekšsēdis 



2025.g. 1. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 3 - 

 

 
 
 
Godināsim pirmos iemītniekus 
 

Vēlamies godināt Austrālijas 
zemes tradicionālos saimniekus 
un pirmos iemītniekus, it īpaši 
Gweagal saimi no Dharawal cilts, 
ar ko saistīta šī zemes daļa, kur 
esam sapulcējušies 

Mūsu saieta tēmats, 
senlatvieši, norāda ka ir svarīgi 
apzināt mūsu vēsturiskās saknes. 
Tā pat ir svarīgi atzīmēt Dharawal 
cilti, kas apdzīvojuši zemi ap Port 
Hacking līci (viņu valodā Deeban) 
vairāk kā 8,000 gadus.  

Dharawal cilts emblēma (totem) ir valzivs, un vēl šodien Bundeena, netālu no nometnes vietas, var 
redzēt aborigēnu iegravējumus akmenī, kur starp citiem attēlotas valzivis. Iedzimtie uzskatīja 
emblēmas kā ģimeni, kas ir jāsargā. Valzivis bija svētas, un bieži parādās izcelsmes stāstos. No 
praktiska viedokļa, kad tās izskalojās krastā, viņas gādāja ēdienu, taukus un kaulus ieročiem, darba 
rīkiem un patversmei. Nacionālā parka piekrastē ir ierīkota 26 kilometrus gara pastaiga, kur katru 
gadu ziemā var skatīties valzivs migrāciju no Antarktīdas līdz Austrālijas ziemeļiem.  

Dharawal ciltij bija stingras saites ar zemi un ūdeņiem. Izrādīsim godu, kamēr viesojamies viņu 
apkārtnē, un atzīsim ietekmi, ko rietumu civilizācija ir atstasjusi uz viņu dzīvi.  

 



2025.g. 1. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 4 - 

 

 

3x3 saieta vadītāju Sarmas in Lekša sveiciens 

 

Mums ir liels prieks jūs visus sveicināt uz 40. Austrālijas 3x3 
nometni.  

Ir ilgs laiks pagājis no tā momenta kad piekritām vadīt vienu 3x3 
nometni Sidnejā, un daudz par to laiku ir mainījies, bet kas nav 
mainījies ir tā griba kopā sapulcēt mūsu mīļos draugus un paziņas, 
kā arī tos kurus tieši tagad vēl nepazīstam (bet pēc nometnes 
ceram arī jūs saukt par draugiem), un kopīgi izbaudīt mūsu 
latvietību. 

Tēmats ir Senlatvieši (jā Artūr- zinam ka tāda lieta neeksistēja, un 
tās bija Baltijas cilts kas dzīvoja tanī teritorijā ko tagad uzskatam 
par mūsu Latviju ������). 

Doma bija, ja jānoorganizē nometni, tad to darīsim ar tādām lietām kas mums interesē un patīk. Un 
redzot ka mums abiem patīk dejot, dziedāt, seno folkloru un kultūru uzturēt (Sarmai arī baigi interesē 
arheoloģiskā pētniecība) un visvairāk- kopīgi svinēt un savienoties viens ar otru bez šī dienu pasaules 
traucēkļiem un stresi, ceram ka šī nedēļā varēsim ar visām mūsu mīļākām lietām dalīties ar jums. Un 
mēs ceram ka jums arī tas patiks! 

Nu, tagad esam kā viena liela ģimene, un vēlamies lai katrs izbauda mūsu nometni un nes līdzi 
drusciņ no tās atpakaļ uz savu ikdienas dzīvi un lai jūsu latviskuma baterijas ir uzpildītas ar enerģiju 
un prieku nākamam gadam. 

Bučas, Sarma un Leks 

 

Kas ir 3x3?  

3×3 ir saiets visu paaudžu latviešiem, un tā mērķis ir latvisko zināšanu paplašināšana, latviskās 
kopības sajūtas veicināšana, latvisko ģimeņu stiprināšana un draudzību sekmēšana latviešu starpā. 

3x3 nometnes darbojas pēc brīvprātības principiem- nometnes rīko brīvprātīgo komandas. Arī 
ieviržu un bērnu nodarbības vadītāji strādā brīvprātīgi. 

3x3 nometne uzlādē mūsu latviskās baterijas un palīdz darboties latviešu sabiedrībā, kopt savu 
latvietību un to tālāk nodot saviem bērniem. 

3x3 nometne ir iekļaujoša vide, kurā ikviens ir sirsnīgi gaidīts. 

 

 



2025.g. 1. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 5 - 

 

Šogad nometnes temats ir Senlatvieši  

Kas mēs esam? No kurienes nākam? Uz kurieni ejam? 

Protams ‘Latvija’ kā tauta nav tik sena, bet tā ir izveidojusies no senām kuršu, zemgaļu, latgaļu, 
sēļu un lībiešu ciltīm. Sanāksim kopā uzzināt, kā mūsu senči dzīvoja un ko tie darīja. 

Kā varam uzzināt par senajiem laikiem? Varam tikai spriest no pētījumiem- no arheoloģiskiem 
izrakumiem, tautas tradīcijām, valodas attīstīšanas pētijumiem un, caur rakstītām ziņām, no 
jaunākiem atradumiem. 

Ar tādu nolūku esam ieaicinājuši savus viesus no Latvijas- 

 

ARTŪRS TOMSONS 

• Artūrs ir arheologs (Dr. hist.), kurš vasarā vada Baltijas 
eksperimentālās arheoloģijas un seno tehnoloģijas 
skolu Lucavsalā.  

• Tur interaktīvā un praktiskā veidā universitātes studenti, 
kā arī citi apmeklētāji var iepazīt un tuvāk uzzināt par to, 
kā dzīvoja mūsu senči akmens, bronzas, dzelzs 
laikmetā un viduslaikos 

 

 

 

 

JULGĪ STALTE UN ĒRIKS ZEPS 

• Julgī Stalte ir folkloriste, Skandinieku vadītāja un līvu 
dzimtas stāstniece.  

• Ēriks Zeps ir etnomūziķis no Latgales, kurš darbojas 
arī Valsts Kulturkapitāla fondā kā Tradicionālās 
kultūras eksperts.  

• Šobrīd Ēriks un Julgī cītīgi muzicē un rada jaunas 
dziesmas kopā ar domubiedriem grupā 'tkp', spēlē 
dažādos koncertos un festivālos un vada 
tradicionālās kultūras meistarklases. 

 

 

 



2025.g. 1. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 6 - 

 

 

INGA LAIZĀNE 

• Inga ir latviešu valodas skolotāja un viņas ikdiena 
paiet mācot latviešu valodu gan tiem, kam tā ir dzimtā 
valoda, gan arī tiem, kam tā ir svešvaloda.  

• Draugi viņu sauc par latviešu valodas uzziņas biroju, 
pie kura vienmēr var vērsties ar jautājumiem. Viņas 
sirdslieta ir darbs ar latviešu diasporu. 

 

 

 

 

 

IEVIRZES UN PUDURI 
 

  
Rīta ievirzes: 

 
• Vēsture  
• Kulinārija 
• Māksla 
• Muzicēšana 
• Āru nodarbības 

 
Pēcpusdiens ievirzes: 

 
• Folklora 
• Valoda iesācejiem 
• Aušana 
• Šūšana 

 
Puduri 

 
• Peldēšana 

bērniem 
• Politika 
• Spodrināšana 
• Turpināt ar ieviržu 

darbiem 



2025.g. 1. janvarī                                              3x3 Rathane                                        . 

- 7 - 

 

 
2025. gada 3x3 Rathane, Port hacking, NSW, PIEAUGUŠO PROGRAMMA 

 
  Trešdiena Ceturdiena Piektdiena Sestdiena Svētdiena Pirmdiena 
  1. janvāris 2. janvāris 3. janvāris 4. janvāris 5. janvāris 6. janvāris 

8:00-9:00 

  

Brokastis 8:00 - 9:00 

9:00-10:00 Referāts - Pēteris 
Strazds 

Referāts - Eriks un 
Julgi Referāts - Inga Referāts - Artūrs 

10:00 Saieta 
slēgšana. Visi 
pie karogmasta 

10:45-11:00 Rīta uzkodas Braucam mājās 
10:00-12:30 Rīta ievirzes 
12:30-13:30 Pusdienas 12:30 - 13:30 
13:30-16:00 Pēcpusdienas ievirzes* 
15:30-15:45 Launags 

16:00-18:00 17:00 Saieta 
atklāšana Puduri/brīvais laiks 

Daudzināšanas 
sagatavošana/brīvais 

laiks 

Sagatavošana 
atvadu vakaram 

/brīvais laiks 
18:00-19:00 Vakariņas 18:00 - 19:00 (Saldais 18:30 - 19:00) 

19:00-20:30 Iepazīšanās vakars Sadziedāšanās un 
danči Viktorīna Daudzināšana 

Atvadu vakars 

20:30 Vakara pasaka/ Aijā 
Žūžū 

Vakara pasaka/ Aijā 
Žūžū 

Vakara pasaka/ Aijā 
Žūžū 

Vakara pasaka/ Aijā 
Žūžū 

20:15-20:30 Vakara launags Vakara launags Vakara launags Vakara launags 

20:30 - rīta 
gaismai 

Nīkšana / Zolīte / 
Novuss / Galda 

Spēles 

Nīkšana / Zolīte / 
Novuss / Galda 

Spēles  
(3x3 padomes 

sēde) 

Nīkšana / Zolīte / 
Novuss / Galda 

Spēles 

Nīkšana / Zolīte / 
Novuss / Galda 

Spēles 



2025.g. 1. janvarī                                              3x3 Rathane                                        . 

- 8 - 

 

 
2025. gada 3x3 Rathane, Port hacking, NSW, BĒRNU PROGRAMMA 

  Trešdiena Ceturdiena Piektdiena Sestdiena Svētdiena Pirmdiena 
  1. janvāris 2. janvāris 3. janvāris 4. janvāris 5. janvāris 6. janvāris 

8:00-9:00 

  

Brokastis 8:00 - 9:00   
9:00-9:30 

Iepazīšanās Kayaking- 1. grupa 
(pusei vēl nodarbība) 

Rotaļas Rotaļas 
10:00 Saieta slēgšana 

9:30-10:00 Pastaiga/ dabas 
journaling ar Andu Valodas aktivitātes 

10:00-10:30 Braucam mājās 
10:30-11:00 Rīta uzkodas 
11:00-11:30 

Slidkalniņš Kayaking-2. grupa 
(pusei vēl nodarbība) 

Valodas aktivitātes 
Sports 

11:30-12:00 Tauriķu rakstīšana un 
zīmēšana 12:00-12:30 Mūzika 

12:30-13:30 Pusdienas 12:30 - 13:30 
13:30:14:00 

Māksla ar Agnesi 
Krūzi 

Rotaļas Artūrs Tomsons - 
Senlatviešu kaujas 

trenniņš 

Seno rotu taisīšana ar 
mālu karekļiem 14:00-14:30 

Mālu darbs 
14:30-15:15 
15:15-15:45 Launags 
15:30-16:00         
16:00-16:30 Dalībnieku 

ierašanās/ 
reģistrācija no 

16:00 

Peldēšana/Brīvais 
laiks ar vecākiem 

Peldēšana/Brīvais 
laiks ar vecākiem 

Peldēšana/Brīvais 
laiks ar vecākiem 

Peldēšana/Brīvais laiks ar 
vecākiem 

16:30-17:00 
17:00-17:30 
17:30-18:00 
18:00-19:00 Vakariņas 18:00 - 19:00 

19:00-20:30 Iepazīšanās 
vakars 

Sadziedāšanās un 
danči Viktorīna Daudzināšana 

Atvadu vakars 20:30 Vakara pasaka/ 
Aijā Žūžū 

Vakara pasaka/ 
Aijā Žūžū 

Vakara pasaka/ Aijā 
Žūžū 

Vakara pasaka/ Aijā 
Žūžū 

20:15-20:30 Vakara launags Vakara launags Vakara launags Vakara launags 



2025.g. 1. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 9 - 

 

Būs peldbaseins nometnē pieejams. Mums programmā ir noteikti laiki 
specifiski peldēšanai- no 16.00 līdz 18.00 

Kā jau Austrālijā esam pieraduši- neviens bērns nedrīkst bez pieaugušo 
uzraudzību iet peldēties. 

Lūdzam arī, lai neviens ārpus šiem laikiem peldbaseinu nelieto- tas būs 
drošāk un godīgāk pret citiem bērniem, kuriem tanī laikā ir nodarbības. 

 
INFORMĀCIJA BĒRNU VECĀKIEM 

 

Vecāki saglabā par saviem nepilngadīgajiem bērniem pilnu atbildību visu saieta 
laiku. Uzmanīsim ne tikai savus, bet arī citu bērnus! 

Nometne novietota tieši līča krastmalā. Nav nekāds labs žogs starp nometni un 
ūdens malas. 

Vecākiem jāpierauga savus mazos ¼ x ¼ bērnus visu laiku.  

Un ja jau zinat, ka jūsu vecākie ½ x ½ bērni neklausīs pieaugušiem un paši bez 
uzraudzības pie ūdens dosies, tad lūdzu dodiet ziņu, lai kopā varam kādu atrisinājumu 
atrast. 

 

 

 

 

 

 

Nav spiesta lieta visiem visu laiku piedalīties nodarbībās. Tikai prasam, ja bērns 
nepiedalās, tad lai tas paliek ar saviem vecākiem vai savā istabā (ar vecāku zināšanu). 

Elektroniskās mantas lai arī paliek istabās- tas atkal drošāk un godīgāk! 

¼ x ¼ nodarbības - maziem no 0-5 g.v. ar vecāku klātbūtni un palīdzību. 

½ x ½ nodarbības -bērniem no 6-18 gadiem ar vecāku dežurantu palīdzību- prasīsim 
vienam no katra bērna ģimenes dažas stundas palīdzēt ar bērnu nodarbībām. 

Vecāki, lūdzu, reģistrējaties uz berna dežūru programas grafikā kas ir uz tāfeles 

 

 



2025.g. 1. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 10 - 

 

Otrajā janvārī būs ekskursija uz ūdens slīdkalniņu! 
 

Tā ir aktivitāte visiem bērniem un pieaugušajiem palīgiem. 
Mums būs vajadzīga palīdzība, lai aizbrauktu līdz ūdenim 

l dk l i  

Trešajā janvārī būs bērniem ekskursija ar kajakiem! 
 

Braucienu ar kajaku vadīs profesionāls gids, un tas paredzēts 
bērniem no 5 gadu vecuma.  

Bērniem kas jaunāki par 12 gadiem būs nepieciešams 
pieaugušo pavadonis.  

Vecāki, lūdzu, nodrošiniet pieaugušo pavadoni savam bērnam. 
 

 



2025.g. 1. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 11 - 

 

 

LATVISKI NERUNĀJOŠIE UN MAZRUNĀJOŠIE 

 
• Kaut gan 3×3 nometnes tika veidotas dot dalībniekiem iespēju vismaz vienu nedēļu gadā dzīvot  

latviskā vidē, un visas norises notiek latviešu valodā, ikviens ir sirsnīgi gaidīts- gan tie, kuri vēlas  
saglabāt sevī latvisko dzīvesziņu bet diemžēl latviešu valodā nerunā, gan arī mūsu starptautiskie 
dzīvesdraugi. 

• Būs iespējas iegūt latviešu pamatvalodu mācoties ar Ingu (un varēs ģimeni un draugus pārsteigt 
ar labiem teikumiem!).  

• Visi dalībnieki noteikti arī būs priecīgi, ko pārtulkot un izskaidrot! 
• Tikai prasām, lai saprot, ka mūsu galvenā atbildība ir augsti vērtēt latvietību un latviešu valodu-  

īpaši nometnes bērniem veicināt lietot latviešu valodu. 
 
 

• Even though the 3x3 camps were originally formed as a full Latvian immersion experience and 
therefore all of our activities are still conducted in Latvian, everyone is welcome to come and 
participate. 

• There will be a class with Inga for those with no or a beginner level of Latvian (come, learn and 
surprise your family and friends with a few well-chosen sentences ������). Also those who have a 
basic knowledge but would like to practice and improve your skills, can get together and harness 
Inga’s skills for yourselves. 

• I’m sure everyone will be happy to translate and explain what on earth is going on throughout the 
week ahead! 

• We just ask that you understand that our main objective is to nurture and uphold the Latvian 
culture and Latvian language- most especially to encourage our children to use Latvian in their 
conversations and interactions with everyone. 

 

 
 
 
 



2025.g. 1. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 12 - 

 

 
 

 
LIELS PALDIES MŪSU ATBALSTĪTĀJIEM 
 

 
  
 
 

 
 
 
 

 
 
Ir katram roka jāpieliek, lai lielais darbs uz priekšu iet!  
                                                                                                                Rainis 
 
Esi aktīvs 3x3 dalībnieks un palīdzi veidot Tauriķi kopā! 
 
Ja Tev ir ko stāstīt un rādīt citiem, tad droši sūti vai iesniedzi Tauriķa redakcijai rakstus par 
savu dienas pieredzi un atziņām, kā arī receptes, sludinājumus, aizrādījumus, sūdzības, 
jokus, bildes un zīmējumus! 
Negaidi līdz rītdienai, dari to jau šodien! 
 
Lūdzam iesniegt savus rakstus personīgi redakcijā vai sūtīt uz e-pasta adresi 
3x3australia@gmail.com 



2025.g. 1. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 13 - 

 

 

 

 

 


